NEWS RELEASE

2023年7月28日



報道関係各位 株式会社ファミリーマート

コンビニエンスストア初!

ファミリーマートで、電動キックボードの安全運転講習会を開催 ~8月7日 (月) ファミリーマート 豊玉中三丁目店にて~

株式会社ファミリーマート(本社:東京都港区、代表取締役社長:細見研介、以下「ファミリーマート」)は株式会社Luup(本社:東京都千代田区、代表取締役社長兼CEO:岡井大輝、以下「Luup」)と電動キックボードの安全運転講習会を実施します。尚、コンビニエンストアが電動キックボードの安全運転講習会を主催するのは初(※)となります。※Luup調べ



■ 道交法改正により多くの方が気軽に乗れるようになったことを受け、安全・安心面への対応として講習会を実施

ファミリーマートでは、店舗敷地内の空きスペースの活用や利用者の来店促進による加盟店収益の向上を目的にシェアサイクルの設置を進めており、現在東京・京都の42店舗にて電動マイクロモビリティのシェアリングサービス「LUUP」のポートを設置しています。 (2023年6月末時点)

2022年4月にはLuupと資本業務提携を締結し、ファミリーマートとLuupの相互送客などの全面的な協業を進めております。

電動キックボードにおいては、2023年7月1日に改正道路交通法が施行され、16歳以上であれば免許不要で乗ることが出来るようになりました。多くの方にご利用いただけるようになる反面、まだ電動キックボードを利用したことがない方も多く、初めて利用することへの不安の声も聞かれます。

このたび、ファミリーマートでは電動キックボードの安心・安全な利用に貢献していくために、Luupとの協業の一環として、ファミリーマートの店舗敷地内にて電動キックボードの安全運転講習会を実施します。

当日は電動キックボードに関するルールを説明をさせていただき、実際に電動キックボードを試乗することもできます。

■更なるエリア拡大と共に、全国100店舗へ設置を目標として設置店舗数を拡大します。

ファミリーマートでは2023年度中に100店舗へのLUUPのポートの設置を行う予定としており、今年7月には新たに神奈川・大阪・広島の3エリアにてファミリーマートのLUUPポートを設置する予定です。

今後も両社は電動キックボードの安全な乗り方の周知や、店舗を利用した安全性向上に向けた取り組みを 実施し、安全・安心を伴った形での設置店舗を拡大することで、街全体の利便性向上・活性化を目指してまいります。

参考URL: https://www.family.co.jp/services/other/cyclehare.html

以上

<参考資料>

安全運転講習会の概要

- •内容:
- 電動キックボードの交通ルールのレクチャー
- LUUP ご利用ガイドブックの配布
- 電動キックボードの試乗体験
- ・場所:ファミリーマート豊玉中三丁目店
- ・アクセス:西武池袋線・都営大江戸線、練馬駅より徒歩10分
- · 日程: 2023年8月7日(月) ①10:00~11:00 ②13:30~14:30
- •料金:無料
- ・参加特典:LUUPのアプリで使用できるライド無料クーポンを配布

※参加資格:16歳以上の方(電動キックボード試乗時に身分証明書の確認をさせていただきます。試乗を ご希望の方は身分証明書をお持ちください)

※服装:スニーカーなど、足がカバーされていて平らな靴を着用ください。